Дело № 1-91/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Калининград «27» февраля 2019 года 

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г.Калининграда Коротченко Л.А.,

защитника Целихина С.А., представившего ордер № от 11.10.2018г.,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.06.2013г. по ст.30 ч.3, 228.1 ч.1, 228 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 3 годам 10 мес. лишения свободы, освобожден 30.12.2016г. по отбытии наказания, под стражей с 30.08.2018 года,

при секретаре Кругловой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, в порядке особого производства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, 19.08.2018 года, в период времени с 03.00 часов до 05.03 часов, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к входной двери 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже указанного дома, путем нажатия дверной ручки обнаружил, что данная входная дверь на замок не заперта, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в указанную 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО25 и, воспользовавшись тем, что находившиеся в данной квартире ФИО26 и ФИО27 спят и за его преступными действиями никто не наблюдают, тайно похитил, достав из сумки, принадлежащей ФИО28 и висевшей на вешалке в коридоре указанной квартиры, денежные средства в сумме 6200 рублей, с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся и распорядился ими в по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО29 значительный материальный ущерб в размере 6200 рублей. 

Кроме того, 21.08.2018 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 05 часов 33 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес> и заметив, что окно комнаты коммунальной 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже данного дома открыто, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанной квартиры, приблизился к открытому окну комнаты коммунальной квартиры, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже данного дома, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что в указанной комнате никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через данное окно незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в комнату коммунальной 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО30, и, воспользовавшись тем, что находившиеся в данной комнате ФИО31 и ФИО32 спят, тайно похитил, достав из сумки, находящейся на полке шкафа-серванта и принадлежащей ФИО33 денежные средства в сумме 1000 рублей и 2 пачки сигарет «ЭлДэ»/ стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей, принадлежащие последней, а также тайно похитил, взяв с табурета в той же комнате, принадлежащие ФИО34 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 3400 рублей с находящейся в нем сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», материальной ценности для ФИО35 не представляющей, а также тайно похитил, достав из сумки, висевшей на вешалке возле входной двери в данной комнате, денежные средства в сумме 100 рублей, также принадлежащие ФИО36 с похищенным имуществом на общую сумму 4700 рублей, принадлежащим ФИО37, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО38 материальный ущерб в размере 4700 рублей.

Кроме того, 22.08.2018 года, в период времени с 00.00 часов до 08 часов 55 минут, ФИО39 находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал к входной двери 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

адрес>, где путем нажатия дверной ручки, через незапертую входную дверь, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО40 и, воспользовавшись тем, что находившиеся в данной квартире ФИО41., ФИО42 ФИО43 и ФИО44 спят и за его преступными действиями не наблюдают, тайно похитил, взяв с поверхности тумбы в комнате, расположенной справа от входа, принадлежащие ФИО45 мобильный телефон «ФИО46» стоимостью 8500 рублей с находящимися в нем двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>», материальной ценности для последнего не представляющими, а также кошелек кожаный с находящимися в нем денежными средствами в сумме 6000 рублей, принадлежащими ФИО47, водительским удостоверением на имя ФИО48 паспортом транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, принадлежащий ФИО50 и пластиковой банковской картой «

<

данные изъяты>» на имя ФИО51 а также тайно похитил, достав из сумки, находившейся на полу в коридоре данной квартиры, денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО52., с похищенным имуществом на общую сумму 14700 рублей, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО53 значительный материальный ущерб в размере 14700 рублей.

Кроме того, 23.08.2018 года, в период времени с 06.00 часов до 12 часов 26 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовав к входной двери 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

адрес>, путем нажатия дверной ручки, через незапертую входную дверь, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО54 где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившаяся в данной квартире ФИО55 отвлечена и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с поверхности тумбы, расположенной в коридоре данной квартиры, женскую сумку из кожзаменителя принадлежащую ФИО56 материальной ценности для последней не представляющую, а также тайно похитил, сняв с ручки внутренней входной двери в данной квартире, сумку женскую из кожзаменителя принадлежащую ФИО58 с находящимися в ней паспортом гражданина РФ на имя ФИО57 страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования на имя ФИО59 и кошельком, в котором находились денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО60 а также две пластиковые банковские карты «

<

данные изъяты>» и пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя последней, с похищенным имуществом на общую сумму 500 рублей ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО61 материальный ущерб в размере 500 рублей. 

Кроме того, в период времени с 22.00 часов 25.08.2018 года до 10.00 часов 26.08.2018 года, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к входной двери 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

адрес>, путем нажатия дверной ручки, через незапертую входную дверь, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО62 где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившиеся в данной квартире ФИО63 и ФИО64 спят и за его преступными действиями не наблюдают, тайно похитил, взяв с поверхности комода в комнате, расположенной справа от входа в данной квартире, сумку женскую из кожзаменителя, принадлежащую ФИО65 с находящимися в ней принадлежащими ФИО66 связкой из 4 ключей, паспортом гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО67 страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования на имя ФИО68 пенсионной справкой и пропуском в 

<

данные изъяты> на имя последней, мобильным телефоном «Ксиаоми 

<

данные изъяты>» стоимостью 7900 рублей с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», материальной ценности для последней не представляющей, а также с кошельком красного цвета, выполненным из кожи кобры, стоимостью 3000 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1500 рублей, с похищенным имуществом на общую сумму 12400 рублей ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО69 значительный материальный ущерб в размере 12400 рублей.

Кроме того, 29.08.2018 года, в период времени с 07.00 часов по 10.00 часов, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к входной двери комнаты №, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

адрес>, путем нажатия дверной ручки через незапертую входную дверь, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в комнату № 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО70 где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившаяся в данной комнате ФИО71 спит и за его преступными действиями не наблюдает, тайно похитил, достав из сумки, принадлежащей ФИО72 и лежавшей на полу в данной комнате, принадлежащие ФИО73 кошелек кожаный черного цвета, материальной ценности для последней не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 20300 рублей, а также с картой скидок «

<

данные изъяты>», картой скидок «

<

данные изъяты>», картой скидок такси «

<

данные изъяты> пластиковой картой развлекательного комплекса «

<

данные изъяты>», накопительной картой «

<

данные изъяты>», пластиковой картой «

<

данные изъяты>», пластиковой картой «мелкий опт» и пластиковой картой «

<

данные изъяты>», материальной ценности для ФИО74 не представляющими, с похищенным имуществом на общую сумму 20300 рублей ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО75 значительный материальный ущерб в размере 20300 рублей. 

Кроме того, 30.08.2018 года, в период времени с 00.00 часов до 03 часов 54 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проследовал к входной двери 

<

адрес>, расположенной на 

<

данные изъяты> этаже 

<

адрес>, путем нажатия дверной ручки через незапертую входную дверь незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО76., где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что находившиеся в данной квартире ФИО77 и ФИО78 спят и за его преступными действиями не наблюдают, тайно похитил, достав из сумки, висевшей на вешалке в коридоре указанной квартиры, принадлежащие ФИО79 кошелек из кожзаменителя бордового цвета с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1500 рублей и пластиковой банковской картой «

<

данные изъяты>» на имя последней, с похищенным имуществом на общую сумму 1500 рублей ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО80 материальный ущерб в размере 1500 рублей. 

Действия ФИО1 были квалифицированы органом предварительного следствия:

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 19.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 21.08.2018г.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 22.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 23.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 25.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 29.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 30.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

В судебном заседании в порядке особого производства подсудимый ФИО1 выразил полное согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, поддержал ходатайство о принятии решения по делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, то есть в порядке особого производства. 

Потерпевшие ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85., ФИО86, ФИО87 в судебное заседание не явились, были извещены о времени и месте рассмотрения уголовного дела надлежащим образом, выразили согласие на рассмотрение дела в их отсутствие в особом порядке.

Государственный обвинитель Коротченко Л.А. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Выслушав подсудимого ФИО1, защитника Целихина С.А., государственного обвинителя Коротченко Л.А., выразивших согласие на рассмотрение дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение законным, обоснованным, полностью доказанным, порядок постановления приговора соблюденным и квалифицирует действия ФИО1: по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 19.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 21.08.2018г.)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 22.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 23.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 25.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 29.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 30.08.2018г.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, болезненное состояние его здоровья, наличие на его иждивении престарелой матери (в возрасте 79 лет), нуждающейся в постороннем уходе и материальной поддержке, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба путем возврата похищенного имущества, положительные характеристики по месту жительства и по месту отбытия наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. 

Оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, требований ст.ст.61 ч.1, 63, 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказания по всем статьям обвинения в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, полагая назначение ему иных, более мягких наказаний, а также применение в отношении него статей 64, 68 ч.3, 73 УК РФ при указанных обстоятельствах, невозможным. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует определить по правилам ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ. 

Гражданские иски о возмещении причиненного преступлениями ущерба потерпевших ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, суд полагает оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на их удовлетворение, а вопрос об их размере разрешить в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 19.08.2018г.) - 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 21.08.2018г.)- 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 22.08.2018г.) - 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 23.08.2018г.) - 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 25.08.2018г.) - 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 29.08.2018г.) - 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (эпизоду от 30.08.2018г.) - 2 (два) года лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27 февраля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по данному уголовному делу, то есть с 30 августа 2018 года по день вступления данного приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.ФЗ от 03.07.2018г.).

Гражданские иски о возмещении причиненного преступлениями ущерба потерпевших ФИО97 ФИО98, ФИО99., ФИО100 ФИО101 ФИО102, ФИО103 - оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на их удовлетворение, а вопрос об их размере разрешить в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 900 рублей возвратить законному владельцу ФИО105 фрагменты следов обуви, CD-диск с видеозаписью от 30.08.2018г. – хранить при материалах уголовного дела; кошелек черного цвета с находящимися в нем пластиковыми картами – возвратить законному владельцу ФИО104 тапки-сланцы черного цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует заявить суду в 10 - дневный срок.

Судья: